
 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 1 

E DI TAL  DE CO NV O CA Ç ÃO  PRO GR A D  N º  05 ,  DE  2 5  D E J AN EI RO  DE  2 0 19  

SEGUNDA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR - PSV-2019/UFGD 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 

538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº. 

11/2018, RESOLVE: 

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados em segunda chamada, em 

ordem alfabética, dentro do limite de vagas por curso e sistema de ingresso. 

2. INFORMAR que para realizar a matrícula, conforme quadro abaixo, o candidato deve 

apresentar o original e a cópia legíveis dos documentos listados no Item 15 do Edital de Abertura CCS 

n° 11/2018, e do Edital de Divulgação PROGRAD nº 33/2018 para comprovação de renda. 

 
Cronograma de atividades relativas às chamadas e matrículas do Processo Seletivo PSV-2019/UFGD 

Chamada 
 

Data da chamada 

 
Data para matrícula 

 
Recurso para os indeferidos na 

análise de renda 

2º Chamada 25 de Janeiro de 2019 28 e 29 de Janeiro de 2019 30 e 31 de Janeiro de 2019 

3º Chamada 01 de Fevereiro de 2019 04 e 05 de Fevereiro de 2019 06 e 07 de Fevereiro de 2019 

Publicação de um novo calendário de atividade de chamadas 08 de Fevereiro de 2019 

3. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD, 

para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 está 

presente no Anexo II deste Edital. 

4. INFORMAR que as matrículas dos aprovados e as comissões para as avalições da reserva de 

vagas ocorrerão nos seguintes horários e locais: 

Horários e Locais onde ocorrerão as matrículas dos aprovados do Processo Seletivo PSV-2019/UFGD 

Cursos 
 

Local Data 
Horário 

 
Endereço 

Matrícula de Todos os 
Cursos 
 

Anfiteatro da Unidade II 28 e 29 

7h30min às 

11h e das 12h 

às 16h 

Anfiteatro na Unidade 2 localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

Comissão de 
Heteroidentificação 
Geral da UFGD 

FAED – Laboratório de 

Estudos e Pesquisa sobre 

Relações ÉtnicosRaciais, 

Formação de Professores 

e Educação (LAPRAFE) 

28 e 29 

8h às 11h e 

das 13h às 

16h 

Anfiteatro na Unidade 2 localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

Análise de 
Documentos para 
candidatos 
concorrentes às vagas 
para Pessoa com 
Deficiência 

Anfiteatro da Unidade II 28 e 29 

7h30min às 

11h e das 12h 

às 16h 

Anfiteatro na Unidade 2 localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

Análise de Renda - 
para candidatos de 
escolas públicas com 
renda familiar per 
capita igual ou 
inferior a 1,5 salários 
mínimos; 

Anfiteatro da Unidade II 28 e 29 

7h30min às 

11h e das 12h 

às 16h 

Anfiteatro na Unidade 2 localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

 

Prof. Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 2 

 
E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O  P R O G R A D  N º  0 5 ,  D E  2 5  D E  J A N E I R O  D E  2 0 1 9  
ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM SEGUNDA CHAMADA DO PSV-2019/UFGD 

 

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110012421 
KEVIN CRISLEY FERREIRA DE 

MOURA 
Universal Universal    

2018110013241 LUAN DA SILVA PIRES Universal Universal    

2018110013747 
NELSON BRUNO FREITAS 

RIBEIRO 
Universal Universal    

2018110008901 
ANA PAULA FERREIRA 

FIGUEIREDO 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110000991 
BRENDA VISOTTO DO 

NASCIMENTO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros    

2018110012026 
ELLEN CRISTINA DE JESUS 

ALENCAR 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110004479 
VICTOR MANOEL AMARAL 

CAETANO 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110000572 VITORIA RODRIGUES PEDROSO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

 

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110001840 LEONARDO PIRES NOGUEIRA Universal Universal    

2018110000751 DOUGLAS BENTO LOPES 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110012806 GUSTAVO SILVA DO CANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110013782 
KATHIANE DOS SANTOS 

PEREIRA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110014719 MARIELI MOREIRA MOREL 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110001220 
WEVERTON SANTOS 

APARECIDO 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

 



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 3 

0609 - ARTES CÊNICAS 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110014484 ADRIANE CAMPOS MELO Universal Universal    

2018110001966 CAROLINE ALVES Universal Universal    

2018110009671 DIEGO DANIEL CACERES FARINA Universal Universal    

2018110002642 STEFANY DE SOUZA PINHEIRO Universal Universal    

 

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110000535 ANIBAL SALINAS JUNIOR Universal Universal    

2018110001671 BRYAN BRUNO BRANDL Universal Universal    

2018110001279 EMILHA UZUM PAPAYA Universal Universal    

2018110005395 INGRID DOS SANTOS MENEZES Universal Universal    

2018110000501 VITOR BORTOLANZA INSABRALD Universal Universal    

2018110010735 DANILO FERREIRA DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110003080 LAURA VIEIRA DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo/PCD 
   

2018110007671 
MARIA FERNANDA FERNANDES DOS 

SANTOS 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110005874 RAFAEL DIAS DO AMARAL Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

 

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110011589 GABRIELY NOTARIO DE ARAUJO Universal Universal    

2018110013518 CAMILA VILAS BOAS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110005704 JAQUELINE XIMENES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110002392 LUANA LARISSA FERREIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou    



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 4 

ALENCAR ou Pardo Pardo/PCD 

 

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110011591 TAMY MANFRE MATOS Universal Universal    

2018110013086 ANA PAULA DINIZ PRADO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110006812 EDSON LEMES ARCE 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110008118 GEISSE ELLEN VARGAS RAMOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110007608 
GUILHERME NASCIMENTO DE 

SOUZA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110005729 
LARA MARIA DA SILVA 

OLIVEIRA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110008114 RAQUEL FERNANDES ANTUNES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

 

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110010310 ADRIAN DOS SANTOS OVIEDO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110004988 
ANDRESSA RODRIGUES DE 

SOUZA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110011670 BIANCA ALVES FEITOZA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110012819 
DANYELE NEVES 

SCHWERTNER 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

2018110015037 RICKELMY ABREU SOUZA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

 

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110008683 LUCAS EDUARDO BORGES FRANK Universal Universal    

2018110012718 MONIQUE MAIATO NOVO Universal Universal    



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 5 

2018110003718 SIMONE BONFIM IYAMA Universal Universal    

2018110014429 
EMANOEL GOMES VITAL DE 

MEDEIROS 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110012304 GABRIEL HENRIQUE CHIOTTI Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110010302 JOAO VICTOR PEREIRA LAMIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

2018110008033 LUIS ROGERIO DE ALMEIDA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110002574 
PEDRO AUGUSTO ANDRADE 

TEIXEIRA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110008140 THIAGO MACHADO ALVES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

 

0627 - DIREITO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110010229 LUCAS FINA DO NASCIMENTO Universal Universal    

2018110013896 
PEDRO HENRIQUE SCHNEIDEWIND 
AZAMBUJA 

Universal Universal    

2018110002639 VITORIA ALMEIDA CANO Universal Universal    

2018110012918 BRUNO FELIPE LIMA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
   

2018110000785 GEOVANA DE SOUZA PENZO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
   

2018110012062 LUANNY GABRIELY MARTINS PERALTA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros    

2018110000804 THAIS D KARLA SANTOS ALENCAR Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

 

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110002956 LIANDRA LOURENCO COUTINHO Universal Universal    

2018110002934 
ANA PAULA EVANGELISTA DE 

OLIVEIRA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110014177 
CRISLAINE MONTEIRO DOS 

SANTOS 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 6 

2018110006705 FELLIPE DE SOUZA ARAUJO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

 

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110013075 JULIANA RIBEIRO DIAS Universal Universal    

2018110014292 YARA COSTA HIDALDO Universal Universal    

2018110005099 
EDUARDO MASCARENHAS 

COSTA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110010306 
EVERTON GUSTAVO ROMERO 

BRITO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

2018110004939 FELLYPE MESSIAS COELHO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110010641 JHENIFFER BENEDITO PORTILHO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110010173 LUANA MINHOS DE SOUZA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110005364 VITOR PALAVER FRAST 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/PCD    

 

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110008018 ALANE SATO SANTOS Universal Universal    

2018110005371 BRENDA LOPES NOVAIS Universal Universal    

2018110000573 
GABRIELA DE ALMEIDA RODRIGUES 

DE SOUZA 
Universal Universal    

2018110012423 GREGORY MATSUSHITA DALLA COSTA Universal Universal    

2018110012561 JULIANA CARRILHO LEITE DIAS Universal Universal    

2018110004895 MARIA LUIZA ALVARES KINTSCHEV Universal Universal    

2018110012608 PEDRO ROSA DE ALMEIDA Universal Universal    

2018110005591 RODRIGO RADIS Universal Universal    

2018110009952 BEATRIZ KOTAKI CARVALHO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto    



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 7 

Preto ou Pardo ou Pardo/PCD 

2018110002491 HALLISSON SIQUEIRA COSTA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110007046 
TABATHA JULIANA MARTINS 

BARBOSA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

 

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110010474 ARYANE GABRIELLE DE JESUS FARINHA DA FONSECA Universal Universal    

2018110013082 GABRIEL ACOSTA AGUIAR Universal Universal    

2018110006878 GABRIELA BERGAMINI FREITAS DA SILVA Universal Universal    

2018110004673 GERSON COLMAN JUNIOR Universal Universal    

 

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110000850 GABRIEL BRUNET DURE Universal Universal    

2018110011484 GRAZIELY NOTARIO DE ARAUJO Universal Universal    

2018110002137 LAZARO DE OLIVEIRA PINTO Universal Universal    

2018110010388 
VITOR YUKIO HORAYAMA GOTO 

BOMFIM 
Universal Universal    

2018110011684 BRUNO BIAGI DE LIMA PIVETA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110014159 FABRICIO HITOSHI MATSUNAGA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110005071 FAGNER DOS SANTOS TORRES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110002244 GABRIEL MARQUES MOYA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110004652 LEANDRO DA SILVA ARAUJO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110003322 TULIO SERAFIM GABRIEL 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

 

 



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 8 

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110013471 LETICIA MARTINS DO NASCIMENTO Universal Universal    

2018110003352 MAGNUS ROBERTO DE ARAUJO FRANCA Universal Universal    

 

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110008214 
KETLEN FERNANDA CESAR 
ALVES 

Universal Universal    

2018110001923 
RICARDO LIMA DE SOUZA 
JUNIOR 

Universal Universal    

2018110008143 VITORIA GUARESMIN DA SILVA Universal Universal    

2018110002492 AMANDA SANTOS WELTER Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110011118 ANA CAROLINA DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110000826 BRUNO PINHEIRO MACHADO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110001788 ELOISA ROCHA DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110000585 FERNANDA DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110001378 IZABELY DA SILVA RIBEIRO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110004046 
MARLON HENRIQUE RUIZ DA 
SILVA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 

   

2018110004045 
VINICIUS EDUARDO DE 
CAMPOS 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

 

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110013806 
ANDRIA NATALIA PEREIRA 
SANGALLI 

Universal Universal    

2018110007524 DANILO MONTICUCO PERUSSO Universal Universal    



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 9 

2018110008757 
DANILO OLIVEIRA DELGADO DE 

MORAES 
Universal Universal    

2018110011815 JOAO VICTOR DA SILVA NISHI Universal Universal    

2018110003433 
RICHARD CESAR DE MATOS 

BARBOSA 
Universal Universal    

2018110004806 ANDRE LUIZ GABRIEL 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110004860 CAMILA FERREIRA DIAS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110003161 CEZAR THALLIS ALMIRON RIBAS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110014041 EDINEI ALVES DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110013790 JOAO PEDRO GOMES ANDRETA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110012091 JOSE EDUARDO NERES SOSTENES 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110009083 JULIO GARCIA DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110002729 MATHEUS FERREIRA DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

 

0618 - GEOGRAFIA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110004415 LUCAS GONCALVES PEDROZO Universal Universal    

2018110003435 ALEX DA SILVA SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo/PCD 
   

2018110006287 
GIOVANA BRUNNI MOTA SILVA 

BAPTISTA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

2018110015166 
GUILHERME RODRIGUES DOS 

SANTOS NETo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110001441 LUCIANA BATISTA MARTINS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

 

 

 

 

 



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 10 

0724 - HISTÓRIA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110010920 ELDER YUJI SAYAMA Universal Universal    

2018110005581 ISABELLA SILVA HOLSBACH Universal Universal    

2018110008233 RAISSA SILVEIRA BUSS Universal Universal    

2018110007080 
SILVAMIR LEME DOS SANTOS 

JUNIOR 
Universal Universal    

2018110010317 JESSICA MOREIRA DE SOUZA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros    

2018110005131 
JHENIFER FERNANDA PEREIRA DE 

GOIS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110002457 LUIS RENATO ROCHA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

 

0619 - LETRAS - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110010327 BRUNA SANTANA DA SILVA Universal Universal    

2018110013885 
DANIEL SABINO MACEDO 

AMARANTE 
Universal Universal    

2018110011027 LARINA LOPES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110001207 
MARIA FERNANDA CACERES DE 

SOUZA 
Universal 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110003533 RAFAELA LIMA DOMINGOS Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110010279 RAFAEL SOARES RODRIGUES Universal Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

 

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110009708 ANGELO MARCIO BERNARDES JUNIOR Universal Universal    

2018110004879 
PAULO HENRIQUE PEDROSO DO 

NASCIMENTO 
Universal Universal    



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 11 

2018110001364 THAYS LOPES LEMOS Universal Universal    

2018110010558 ANA BEATRIZ CALIXTO GRANGEIRO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
   

2018110003370 FLAVIO MASSAYKI ALVES SASAOKA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110011106 MAIKELE DOS SANTOS VIEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
   

 

0628 - MEDICINA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110004517 FELIPE CARVALHO DE MATOS Universal Universal    

2018110010390 KAREN CORTEZE SCHEUER Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/PCD Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110007382 
MARCELO DO NASCIMENTO 
CABRAL 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 

   

2018110003129 
NATHALIA FEITOSA CAETANO 
SILVA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo 

   

2018110000476 RAYANE TELES FAZAN 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110013242 SABRINA POSSANI TABILE Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

2018110005993 THAYNARA ARAUJO DE ASSIS 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

 

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110004205 
BIANCA YAMASHITA GUNDIM DA 
COSTA 

Universal Universal    

2018110003663 JUCINETE CRISTINA DOS SANTOS Universal Universal    

2018110013514 LARISSA KLESSENER KARST Universal Universal    

2018110000260 LARISSA SANTA CRUZ LANG Universal Universal    

2018110007199 LUCAS JOSE MARQUESINI Universal Universal    

2018110002953 YANNE CAROLINE SAURA SOARES Universal Universal    

2018110007551 CARLA VENANCIO CANUPA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 12 

2018110000592 
CAROLAINE APARECIDA DE SOUZA 

SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

2018110012334 
CRISTIANE APARECIDA 

GONCALVES 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110002033 ISABELA MENDONCA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110002311 LARISSA DE OLIVEIRA AGUERO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros    

2018110010757 LAURO ANDRE FERREIRA MARITNS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110000193 
MARCIO APARECIDO SANTIAGO DA 

SILVA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110002449 
MARIA GABRIELE MONTEIRO 

SCHIRMANN 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110010460 MONIQUE BELMONTE MACHADO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

 

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110012093 ADRIANA BACH MENDONCA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110009273 ALINE GONCALVES BATISTA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo/PCD 
   

2018110003323 DANIELY OLIVEIRA PEREIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

2018110012307 FABIANA TEIXEIRA OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
   

2018110001209 MARIA JULIA ARGERINO VIEIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110014445 
PATRICIA SORIANE BARBOSA 

KOTLEWSKI MARTINS 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/PCD    

 

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110003193 ANA CAROLINA DE CASTRO VILALBA Universal Universal    

2018110002945 BRUNA THAIANE KUNRATH Universal Universal    

2018110003175 EVANDRO ANTONIO VENTURIN Universal Universal    



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 13 

JUNIOR 

2018110012619 DERICK LUIS DE MORAES CONCEICAO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo/PCD 
   

2018110004889 FRANCIELLY MARIANO BARROS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/PCD    

2018110011200 JUAN PABLO VILLALBA ALONSO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110002658 LUCAS OLIVEIRA DAS CHAGAS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo/PCD 
   

2018110003868 RAFAEL GOMES DE HOLANDA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

2018110006884 
STHEFANI APARECIDA OSTEMBERG 

SANTANA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 
   

 

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110000485 ANA BEATRIZ GOMES AOKI Universal Universal    

2018110012300 LUCAS BELOTO Universal Universal    

2018110011771 
DONIMAR CALIXTRO BORGES 
VERAS 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110008129 
KAMILLA MIRIAN LOPES DOS 
SANTOS 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Outros 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo    

2018110008102 REBECA DE ALMEIDA BERNARDES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

 

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110000542 ISABELLA PALAGANO SILVA Universal Universal    

2018110011307 CAROLINA CONCORDIA SOUZA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo/PCD 
   

2018110013558 GUILHERME SILVA DE PAULA JUNIOR 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
   

2018110011420 
HANA KAROLINE RAMOS GUEDES 
LICHTENTHALER 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo 

   

2018110003008 JHULLY ANE AVILA CECILIATO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros/PCD    



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 14 

2018110000653 JOAO VITOR FERREIRA FELL Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

2018110005183 LUIZ PAULO FEBRONIA DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo/PCD 
   

 

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110004381 GABRIEL HUBNER DA SILVA Universal Universal    

2018110013451 
FABIO GABRIEL RESENDE 

VERMIEIRO 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110007219 IAN KLEVER SOARES DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110003910 JOSE CARLOS DA SILVA FILHO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110004133 LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110011082 PRISCILA COSTA DE SOUSA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110003295 RENAN DOS SANTO LESME Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

2018110004410 RODOLFO DIAS DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros    

 

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga    

2018110002004 CAIO MACIEL LANGE VOLAPTO Universal Universal    

2018110002258 
JOSE AUGUSTO MOURA 
FERREIRA 

Universal Universal    

2018110006492 KARINA FIDELIS BLANS Universal Universal    

2018110004536 NADIA SILVA ZIMMER Universal Universal    

2018110009979 PABLO RODRIGO DOS SANTOS Universal Universal    

2018110003051 YASMIN ASSAD PIZARRA Universal Universal    

2018110005480 ALINE PAULINO MAIA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110001403 CARLA CAROLINA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou    



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 15 

ou Pardo Pardo 

2018110005368 
DAYANE SIMONE MOREIRA DA 

SILVA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo 
   

2018110001056 EDEGAR DIAS PORTA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 
   

2018110003643 LUCAS EBERHART CARNEIRO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros    

 

 
  



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 16 

ANEXO II 
 

Procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, para fins 

de preenchimento das vagas reservadas nos concursos seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 
 

Considerando o Art. 2º-A,   § 5º da  Resolução COUNI Nº 171/2018, de 3  de setembro de 2018 , no qual 

prevê que a (PROGRAD) poderá regulamentar os procedimentos necessários à validação da condição de 

acesso e ocupação das vagas reservadas, até a aprovação das normas necessárias para atuação das 

comissões permanentes. 

1. Estabelecer orientações para os procedimentos de heteroidentificação prévia, obrigatória e complementar 

para todos os candidatos convocados para matrícula em vagas reservadas para negros (pretos e pardos) 

em processos seletivos de ingresso nos cursos de graduação  da UFGD que se autodeclaram como negros 

(pretos ou pardos), nas condições estabelecidas na legislação e no edital do processo seletivo. 

 

2. Entende-se por negro a pessoa preta ou parda, considerando a terminologia conceitual utilizada pelo 

IBGE. 

 

3. Considera-se a heteroidentificação o procedimento de identificação realizado por terceiros e 

complementar à autodeclaração de negro (preto ou pardo) feita previa e expressamente pelo candidato 

optante por concorrer a vagas reservadas para negros. 

 

 

4. Será instituída e designada, por meio de Portaria da Reitoria/UFGD, Comissão Geral de 

Heteroidentificação de candidatos convocados para matrícula em vagas reservadas para negros (pretos e 

pardos) em processos seletivos de ingresso nos cursos de graduação da UFGD, que se autodeclaram como 

negros (pretos ou pardos), nas condições estabelecidas na legislação e no edital de cada processo seletivo 

candidatos. 

 

5. A Presidência e Vice-presidência da Comissão Geral de Heteroidentificação serão indicadas pela 

Reitoria/UFGD. 

 

6. A Comissão Geral de Heteroidentificação será composta por membros pertencentes aos diferentes 

segmentos da comunidade universitária e/ou da sociedade civil. 

 

 

7. Dentre os membros da Comissão Geral de Heteroidentificação, serão constituídas, pela Presidência da 

Comissão Geral, uma ou mais Comissões Específicas de Heteroidentificação Complementar, que atuarão 

diretamente no procedimento de heteroidentificação complementar, e uma ou mais Comissões Recursais que 

atuarão na deliberação dos recursos eventualmente interpostos contra as decisões das Comissões Específicas 

de Heteroidentificação Complementar. 

 

a) A Presidência da Comissão Geral poderá constituir quantas Comissões Específicas e Comissões Recursais 

julgar necessárias, conforme a estimativa de procedimentos de hereteroidentificação a serem realizados em 

cada processo seletivo. 

  

b) Os membros de todas as comissões, bem como da equipe de apoio, assinarão termo de compromisso e 

não impendimento, quanto à atuação nas Comissões, termos de sigilo e confidencialidade, quanto às 

informações pessoais dos candidatos e da atuação dos membros, a que tiverem acesso durante o 

procedimento de heteroidentificação. 

 



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 17 

c) A composição das Comissões específicas e recursais deverá atender ao critério da diversidade, garantindo 

que seus membros sejam distribuídos por gênero, cor e, preferencialmente, naturalidade. 

 

d) As Comissões específicas e recursais serão compostas por número impar de membros, sendo, no mínimo, 

de três titulares e seus respectivos suplentes. 

 

 

8. A Comissão Específica de Heteroidenticação efetuará o procedimento de heteroidentificação do candidato 

exclusivamente por meio de aferição visual e presencial, considerando o seguinte conjunto de características 

fenotípicas de pessoa negra: 

 

a) cor da pele (preta ou parda); 

 

b) aspecto de cabelo; 

 

c) aspecto do nariz; 

 

d) aspecto dos lábios. 

 

9. Serão consideradas as características fenotípicas do candidato exclusivamente no momento da realização 

do procedimento de heteroidentificação. 

 

10. Não serão considerados, para os fins procedimento de heteroidentificação , quaisquer relatos, registros 

ou documentos pretéritos eventualmente apresentados pelo candidato ou seu representante legal, inclusive 

imagem e certidões referentes à confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em 

processos seletivos anteriores. 

 

11. Em nenhuma hipótese a heteroidentificação será realizada considerando o genótipo do candidato, sendo 

vedada toda e qualquer forma de aferição acerca da ancestralidade ou colateralidade familiar do candidato. 

 

12. A comissão específica de heteroidentificação deliberará pela maioria simples de seus membros, 

elaborando parecer motivado para a sua decisão. 

 

13. Após a sessão de heteroidentificação, obrigatoriamente no mesmo dia e preferencialmente até uma hora 

depois da sessão, a comissão específica de heteroidentificação entregará ao candidato, mediante assinatura 

de recebimento, declaração de confirmação ou não confirmação de sua autodeclaração de negro (preto ou 

pardo), mencionando especificamente para o processo seletivo considerado. 

 

14. A confirmação da autodeclaração do candidato pela comissão é condição obrigatória, mas não exclusiva, 

para a efetivação da matrícula em vaga reservada para negros e no processo seletivo especificado, sem 

prejuízo de outras verificações e exigências documentais, previstas em edital e relacionadas à escolaridade, 

renda familiar, comprovação de ser pessoa com deficiência etc. 

 

a) O comparecimento do candidato perante a comissão é pessoal, presencial, inadiável e intransferível. 

b) O candidato deverá comparecer portando documento de identidade oficial com foto. 

c) Em hipótese alguma será permitida ao candidato a realização do procedimento de heteroidentificação por 

procuração, correspondência, teleconferência  ou qualquer outro meio não presencial. 

d) O candidato que não comparecer perante a subcomissão de heteroidentificação no dia, horário e local 

estabelecidos em edital terá a sua autodeclaração de negro não confirmada em caráter terminativo e sua 

participação no processo seletivo obedecerá ao previsto no edital do certame. 

 



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 18 

16. A autodeclaração de negro (preto ou pardo) deverá ser entregue presencialmente e assinada pelo 

candidato à comissão, no início do procedimento de heteroidentificação. 

 

17. O candidato será chamado individualmente, em sua sessão específica, para a realização do procedimento 

de heteroidentificação complementar à sua autodeclaração, devendo assinar lista de presença no momento de 

sua entrada na sessão. 

 

18. Durante o procedimento de heteroidentificação, o candidato não deverá fazer uso de boné, touca, chapéu, 

peruca, bandana, máscaras, cobertura de maquiagem, óculos, lenço, luva ou quaisquer acessórios e adornos 

que impeçam, dificultem ou alterem a observação e filmagem de suas características fenotípicas. 

 

a) À comissão de heteroidentificação fica reservada a autoridade para solicitar ao candidato a retirada de 

quaisquer acessórios, adornos ou maquiagens que se julgar prejudicial à aferição das características 

fenotípicas. 

b) O candidato que se recusar a retirar seus acessórios, adornos ou maquiagens terá sua autodeclaração não 

confirmada. 

 

19. Durante a sessão de heteroidentificação, é facultado ao candidato menor de dezoito anos ou pessoa com 

deficiência se fazer acompanhar por uma pessoa que seja o seu responsável legal. 

 

20. O procedimento de heteroidentificação complementar será registrado por meio de gravação audiovisual 

e/ou fotos.  

 

a) No início do procedimento, a comissão informará ao candidato que sua voz e imagem serão gravadas e 

que o registro será utilizado exclusivamente para análise de eventuais recursos interpostos. 

 

b) Caso o candidato se recuse  o registro audiovisual de seu procedimento de heteroidentificação ele terá sua 

autodeclaração não confirmada. 

 

c) Para fins de registro audiovisual, será solicitado ao candidato que verbalize sua identificação pessoal, a 

sua autodeclaração de negro (preto ou pardo) e sua concordância com o registro audiovisual. 

 

d) Durante o procedimento, a comissão não poderá fazer  perguntas ou questionamentos ao candidato e não 

receberá ou considerará qualquer documento ou manifestação escrita, digital ou oral, do candidato ou seu 

representante legal. 

 

21. No momento de deliberação da comissão de heteroidentificação, o candidato e/ou seu acompanhante não 

poderão permanecer no recinto da sessão.  

 

22. O procedimento de heteroidentificação complementar é sigiloso e durante a sua realização, exceto o 

registro audiovisual de documentacão do procedimento realizado por pessoa especificamente designada para 

tal fim, é absolutamente proibida qualquer forma de registro de áudio ou imagem da sessão de 

heteroidentificação, tanto pelo próprio candidato, seu acompanhante, representante legal, quanto pelos 

membros da Comissão. 

 

a) Ao adentrar no recinto de realização da sessão, o candidato e seu eventual acompanhante ou representante 

legal serão informados da proibição. 

b) Será solicitado, durante o procedimento, a desligarem seus aparelhos eletrônicos e deixarem seus 

pertences de mão (bolsas, pastas, mochilas, estojos, aparelhos eletrônicos e similares) em local visível 

durante  sessão. 



 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 19 

c) O descumprimento do previsto no item acima, por parte do candidato e/ou seu acompanhante e/ou 

representante legal implicará no encerramento ou cancelamento da sessão e a não validação da 

autodeclaração do candidato. 

 

23. Da deliberação da comissão de heteroidentificação caberá interposição de recurso pelo candidato, 

dirigido à comissão recursal. 

 

a) A comissão recursal será composta por número impar de, no mínimo, três membros, sendo designada 

previamente pela presidência da Comissão Geral de Heteroidentificação. 

 

b) Entre os membros da comissão recursal não poderão figurar integrantes da comissão responsável pela 

deliberação objeto do recurso. 

 

c) Na análise do recurso, a comissão recursal deverá considerar o registro audiovisual (foto e/ou vídeo) da 

sessão de heteroidentificação  e o parecer motivado da comissão de heteroidentificação. 

 

d) Fica vedada à comissão recursal a realização de nova sessão de heteroidentificação com a presença do 

candidato. 

 

e) A decisão sobre o recurso interposto pelo candidato será publicada em edital pela PROGRAD. 

 

f) Da decisão da subcomissão recursal não cabe interposição de novo recurso. 

 


